originaram tenham sido reflectidas noutras rubricas de capital próprio (por exemplo,
no caso da reavaliação de activos financeiros disponíveis para venda). Nestes casos,
o correspondente imposto é igualmente reflectido por contrapartida de capital próprio,
não afectando o resultado do exercício.

Relatório e Contas 2007 – CA Pombal ________________________________62

m) Locação financeira

Os activos em regime de locação financeira são registados no balanço como crédito
concedido, sendo este reembolsado através das amortizações de capital constantes
do plano financeiro dos contratos. Os juros incluídos nas rendas são registados como
proveitos financeiros.

3. INTRODUÇÃO DAS NORMAS DE CONTABILIDADE AJUSTADAS

 A aplicação das Normas de Contabilidade Ajustadas nas demonstrações financeiras teve um

impacto global positivo nos capitais próprios da Caixa em 1 de Janeiro de 2007 no montante de
1.398.049 Euros, em relação ao valor apresentado nas últimas demonstrações financeiras
preparadas de acordo com o PCSB resultante dos seguintes efeitos:

Bruto Fiscal Líquido

Capitais próprios em 1 de Janeiro de 2007 de acordo com o PCSB 46.623.792

Impacto da adoção dos IAS/IFRS, excluindo IAS 32 e IAS 39:
Activos tangíveis e imparidade IAS 16 e 36 20.170 -4.764 15.406
Activos intangíveis IAS 38 0
Responsabilidades com pensões IAS 19 0
Prémio de antiguidade IAS 19 380.455 -100.821 279.634
Encargos com saúde IAS 19 497.255 -18.825 478.430
Impostos diferidos IAS 12 0
Provisões IAS 37 439.833 -99.490 340.343
Activos detidos para venda IFRS 5 0
(…)

Aplicação do IAS 32 e do IAS 39
Títulos de capital 0
Diferimento de comissões associadas a operações de crédito 372.134 -87.898 284.236
Reavaliação de instrumentos financeiros derivados 0

De cobertura 0
De negociação 0

Impacto na valorização dos elementos cobertos por derivados de cobertura 0
Mais valias potenciais 0
Reconhecimento de títulos detidos até à maturidade ao custo amortizadoIAS 39 -
(…) -

1.709.847 (311.798) 1.398.049

Capitais próprios em 1 de Janeiro de 2007 de acordo com as NCA 48.021.841

5. CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

 Esta rubrica tem a seguinte composição:

Relatório e Contas 2007 – CA Pombal ________________________________63

31-12-2007 31-12-2006

Caixa:
Moedas nacionais 2.365.326 1.841.375
Moedas estrangeiras 82.090 35.458

2.447.416 1.876.833

Depósitos à Ordem no Banco de Portugal - -

Disponibilidades sobre bancos centrais no estrangeiro:
Depósitos à ordem - -
Cheques a cobrar - -
Outras disponibilidades - -

- -

Juros a receber - -

2.447.416 1.876.833